
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 138/2017 – 29 de Agosto de 2017 
 

1/3 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

GEANE DA CONCEIÇÃO DIAS 2414625 PROGRAD/COPEG 15/8/2017 349,94 5 CONCEIÇÃO DO ALMEIDA x CDA 23007.021259/2017-86 DEFERIDO 

MURILO SANTOS CERQUEIRA 1632856 NAPRODIS 16/8/2017 629,28 5 SAJ x CDA 23007.021445/2017-15 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

JEIZA BOTELHO LEAL REIS 2129419 CCS 14 a 29/8/2017 
Coordenadora do Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar em 

Saúde, do CCS. 
23007.021257/2017-97 DEFERIDO 

 
 

PORTARIA Nº 707, DE 15 DE AGOSTO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 

 
Alterar a Portaria Nº 422, de 24 de abril de 2015, referente à 
composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso 
de Bacharelado em Biologia do CCAAB desta Universidade, 
conforme deliberado em ata de reunião do Colegiado do refe-
rido Curso, vigorando com a seguinte composição: 

 
1. ELISSANDRA ULBRICHT WINKALER (Presidente) 
2. FABIANE DE LIMA SILVA; 
3. FABIANO MACHADO MARTINS; 
4. JACQUELINE RAMOS MACHADO BRAGA; 
5. MÁRCIO LACERDA LOPES MARTINS; 
6. MARCOS GONÇALVES LHANO; 
7. PHELLIPE ARTHUR SANTOS MARBACH; 

8. ROGÉRIO FERREIRA RIBAS; 
9. SÉRGIO SCHWARZ DA ROCHA. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.004, DE 17 DE AGOSTO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor PEDRO PAU-
LO FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE 140340, ocupante do 

cargo de Engenheiro Agrônomo, Classe E, Nível de Capacitação 
III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 11 de 
agosto de 2017, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 138/2017 – 29 de Agosto de 2017 
 

2/3 

Nº 1.005 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora ANTÔNIA VIVIANE MARTINS OLIVEIRA, Matrícula 
SIAPE 1979065, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir 
de 06 de maio de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.006 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora BIANCA CAROLINE SOUZA DE LIMA BISPO, Matrícula 
SIAPE 1755814, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir 
de 01 de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.007 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor DIOGO GRISI E MAIA MAGALHÃES, Matrícula SIAPE 
1751288, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 08 
de julho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.008 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora EDINOGLEDE NERY DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1759148, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Padrão 05, para Classe E, Padrão 06, a partir 
de 01 de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.009 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora JAMILE ANDRADE PASSOS, Matrícula SIAPE 1761269, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 08 de agosto 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Nº 1.010 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora JOSEMARY PEREIRA SANTANA, Matrícula SIAPE 
1752834, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 26 
de julho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.011 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora JULIANA DAS NEVES SANTOS, Matrícula SIAPE 
1755063, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 01 
de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.012 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor MARCOS MACHADO DA ROCHA, Matrícula SIAPE 
1760776, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 03 
de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.013 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora OZANA REBOUÇAS SILVA, Matrícula SIAPE 1704208, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 08 de 
junho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 

Nº 1.014 – Remover, no interesse da Administração, as servi-
doras Técnico-Administrativos abaixo relacionados, lotadas no 
Centro de Artes Humanidades e Letras - CAHL, em face do que 
consta no processo nº 23007.021809/2017-67, conforme a 
seguir: 
 
Servidor(a): VANHISE DA SILVA RIBEIRO 
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE nº: 1835680 
Do(a): Gerencia Técnica Administrativa - CAHL (cód. 128) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – CAHL (cód.138) 
 
Servidor(a): ESTEFÂNIA DA CONCEIÇÃO NEVES 
Cargo: Secretario Executivo 
Mat. SIAPE nº: 2260005 
Do(a): Gerencia Técnica Administrativa - CAHL (cód. 128) 
 Para: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – CAHL (cód.138) 
 
Nº 1.015 – Remover para o Núcleo de Gestão de Avaliação e 
Capacitação – NUGAC/CDP (cód.315), a servidora SILVANA 
SOUSA LOURO, Mat. SIAPE nº 2390969, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, ora lotada no Núcleo Gestão de 
Seleções e Concursos - CDP (cód.624), de acordo com o pro-
cesso nº 23007.021805/2017-89. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 138/2017 – 29 de Agosto de 2017 
 

3/3 

1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 1.017 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
MARCO POLO SCHEFFLER, Matrícula SIAPE 1760143, ocupante 
do cargo de Contador, Classe E, Nível de Capacitação III, para 
Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 16 de agosto de 
2017, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 1.018 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
EDSON CONCEIÇÃO SILVA, Matrícula SIAPE 1984868, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir 
de 23 de agosto de 2017, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 


